
quarta-feira, 09 de juLho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  6
Destino: Tucuruí, período de 08 a 09/07/08.
Objetivo: Conduzir funcionários da SEPAq ao município de 
Tucuruí onde irão efetuar a regularização do CPF das 233 
famílias do MAB.
Portaria de Suprimento de Fundo nº. 0582 /2008
Nome: William Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista / SEPAq
Matrícula: 57191054/1
Objetivo: Custear despesas na viagem para Tucuruí, onde será 
realizada a regularização do CPF das 233 famílias do MAB - 
Movimento dos Atingidos pela Barragem de Tucuruí.
Natureza de Despesa: 339030 no valor de R$500,00 a ser 
utilizado no período de 08 a 09/07/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº. 0583/2008
Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura.
Destino: Santarém. Período de 09 a 11/07/08.
Objetivo: Acompanhar visitas das comitivas do WWF-Brasil 
e WWF - UK. A visita tem o objetivo de reunir dirigentes dos 
projetos de manejo de pesca e conhecer a realidade dos 
projetos da região da BR- 163.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.
PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria de Diária nº. 0584/2008
Nome: Domilson Silva Pereira
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Municípios da Micro-Região do Araguaia. Período de 09 
a 11/07/08.
Objetivo: Articular a divulgação do Seminário de Planejamento 
Regional da SEPAq.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
PORTARIA Nº1095/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SETER, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento)  de Adicional por Tempo 
de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da Lei 
nº5.810/94, a servidora JULIANA DA SILVA COSTA, Agente 
Administrativo, matrícula nº5419.0377 a partir de 10 de junho 
de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº1096/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SETER, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento)  de atualização do  
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, ao servidor RAIMUNDO 
SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES, Técnico , matrícula 
nº325.5638, com efeito retroativo a 01 de maio de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIAS DA PGJ
PORTARIA Nº 1403/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 001/08-DEFIN/
MP, de 08.01.2008, protocolizado sob o nº 609/2008,
R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a pedido, a contar de 01.05.2008, 
a servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-II, do cargo de Secretário do 
Departamento Financeiro, código MP.FG-3, para o qual foi 
designada através da Portaria nº 3176/2007-MP/PGJ, de 
22.11.2007.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1404/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora efetiva MARLI DE FÁTIMA LEÃO 
WANZELER, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-III, para exercer a função gratificada de 
Secretário do Departamento Financeiro, código MP.FG-3, a 
contar de 01.05.2008, até ulterior deliberação.
II - CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994, 
no percentual de 50% (cinqüenta por cento), a contar de 
01.05.2008, até ulterior deliberação, enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele Departamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1993/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, 
usando de suas atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, para cumprir os mandados de intimação e notificação 
oriundos do Conselho Nacional do Ministério Público, expedidos 
dos autos do Processo nº 0.00.000.000542/2008-48, em que é 
requerente Ivanílson Paulo Corrêa Raiol e requerido Ministério 
Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora - Geral de Justiça, em exercício
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 064/2007-MP/PA
Nº do Termo Aditivo: 4o
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CAP 
Engenharia Ltda.
Onde se Lê: no Objeto e Justificativa do Aditamento: 
“Prorrogação do prazo de vigência e Reajuste do valor”
Onde Leia-se: “Prorrogação do prazo de vigência e Acréscimo 
de Valor”.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha

EXTRATO DE PORTARIAS- JUNHO/2008
PORTARIA N°  48 /08-MPJTCM-PA- 27/06/08

NOME: CLÁUDIO SÉRGIO FERNANDES OLIVEIRA
ASSUNTO : Suspende , por necessidade  de serviço, as férias 
concedidas ao aludido servidor pela Portaria n° 44/08/MPJTCM-
PA, de 20/06/08.

PORTARIA N°  49/08-MPJTCM-PA- 27/06/08
NOME: RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO
ASSUNTO : Suspende , por necessidade  de serviço, as férias 
concedidas ao aludido servidor pela Portaria n° 42/08/MPJTCM-
PA, de 20/06/08.

PORTARIA N°  50/08-MPJTCM-PA- 27/06/08
NOME: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
ASSUNTO : A Procuradora-Chefe, em exercício, estabelece que 
o controle interno do órgão deve previamente fazer controlar : 
orçamento,  LDO e PPA,  , pagamentos efetuados, Relatórios de 
Gestão Fiscal, processos licitatórios, patrimônio, almoxarifado, 
pessoal, financeiro e engenharia.

PORTARIA N°  51/08-MPJTCM-PA- 27/06/08
NOME: MARIA REGINA FRANCO CUNHA
ASSUNTO : Designa a aludida Procuradora para responder pela 
chefia do Órgão no período de 30/06 a 03/07/08.

PORTARIA N°  52/08-MPJTCM-PA- 30/06/08
NOME: CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA
ASSUNTO : Suspende , por necessidade  de serviço, as férias 
concedidas ao aludido servidor pela Portaria n° 43/08/MPJTCM-
PA, de 20/06/08.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  233 de 08 de julho de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 142/2008–GAB/EGPA, de 04 de 
juLho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária a Diretora Geral Edilza 
Joana Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, 
matrícula 57176393, nos dias 05 e 06/07/2008, ao município 
de Novo Repartimento/PA, afim de participar de cursos de 
Formação de Conselheiros/PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o resultado do Pregão nº 003/2008-EGPA, do 
tipo menor preço por lote,
constantes do Processo nº 104945/2008, realizado no dia 
20/06/2008, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
OFICINA DE ARTE e o não provimento do recurso interposto 
pela empresa Parizi Comercial Ltda, ADJUDICO E HOMOLOGO 
o resultado do referido certame, tendo como vencedora a 
empresa:
- LOTES I, III e IV – Ramos Comercio e Serviços Ltda-ME
- LOTE II - Fracassado
Belém, 02 de julho de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

2º. TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 06/2007
Partes :
-Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
-Prefeitura Municipal de Moju – 05.105.135/0001-35
Objeto do Convênio: Construção de Sistema de abastecimento 
de água no bairro do Por do Sol no município de Moju.
Objeto e justificativa do aditamento:
-Prorrogação de Prazo e Re-ratificação de verba.
Dotação orçamentária:
400091 22101 04 122 1225 1695 0101 444051
Período: de 27/07/2008 até 27/10/2008
Data da Assinatura: 08/07/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivos anteriores:
-1º.  TA - 02/04/2008 -  Prorrogação de Prazo

2º. TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 02/2007
Partes :
-Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
-Prefeitura Municipal de Ananindeua –  05.058441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução dos serviços de ampliação 
parcial da Rodovia do Icuí Guajará.
Objeto e justificativa do aditamento:
- Prorrogação de prazo e re-ratificação de verba.
Dotação Orçamentária:
400091 22101 04 122 1225 1695 0101 444051
Vigência: de 20/08/2008 até 20/11/2008.
Data da Assinatura: 08/07/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivo anterior:
-1º. TA - Alteração da contrapartida financeira  e prorrogação 
de prazo - 17/03/2008.

PORTARIAS
ERRATA

PORTARIA Nº 340 DE 28 DE MAIO DE 2008, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.188 DE 12/06/2008
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 01/07 A 30/07/08,  LEIA-SE: 03/07 
A 01/08/2008.

LICENÇA ELEITORAL
PORTARIA Nº 437 de 07 de julho de 2008
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença eleitoral, de acordo 


